1

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 546/KH-SGDĐT

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 29 tháng 04 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào THPT chuyên Nguyễn Trãi

 năm học 2014-2015

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên
ban hành kèm theo Thông tư số 06/2012/TT-BGDĐT ngày 15/02/2012 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 12/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung Điều 23 và 24 Quy chế tổ chức và hoạt
động của trường trung học phổ thông chuyên ban hành kèm theo Thông tư số
06/2012/TT-BGDĐT ngày 15/02/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 1698/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2013 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2013- 2014;
        Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hải Dương thông báo kế hoạch tuyển sinh vào
THPT chuyên Nguyễn Trãi năm học 2014-2015 như sau:
A. Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2014- 2015

1. Chỉ tiêu tuyển sinh
Năm học 2014- 2015, trường THPT chuyên Nguyễn Trãi tuyển 12 lớp 10 gồm
425 học sinh. Trong đó có:

 -  11 lớp chuyên (385 học sinh); mỗi lớp 35 học sinh gồm 01 lớp chuyên Toán,
01 lớp chuyên Tiếng Anh, 01 lớp chuyên Ngữ văn, 01 lớp chuyên Vật lí, 01 lớp
chuyên Hoá học, 01 lớp chuyên Tin học, 01 lớp chuyên Sinh học, 01 lớp chuyên Lịch
sử, 01 lớp chuyên Địa lí, 01 lớp chuyên Tiếng Nga, 01 lớp chuyên Tiếng Pháp.
 - 01 lớp không chuyên (40 học sinh).

          2. Đăng ký dự tuyển
          - Căn cứ vào lịch thi học sinh được quyền lựa chọn thi tối đa 2 môn chuyên để
đăng ký dự tuyển vào 2 lớp chuyên theo nguyện vọng (với điều kiện 2 môn chuyên
không thi cùng thời gian). Riêng học sinh thi vào lớp chuyên Tiếng Anh được đăng ký
tối đa 3 nguyện vọng để được xét tuyển vào các lớp chuyên Tiếng Anh, Tiếng Pháp,
Tiếng Nga. Ngoài ra học sinh còn được đăng ký một nguyện vọng để dự xét vào lớp
không chuyên của trường.
          - Học sinh đăng ký thi vào lớp chuyên nào phải làm bài thi môn chuyên đó.
Riêng học sinh thi vào lớp chuyên Tiếng Pháp, Tiếng Nga dự thi môn chuyên là Tiếng
Anh. Học sinh thi vào lớp chuyên Tin dự thi môn chuyên là Toán.

 3. Điều kiện dự tuyển
 - Có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Hải Dương;
 - Xếp loại học lực, hạnh kiểm cả năm học của các lớp cấp THCS từ khá trở lên;

 2

 - Xếp loại tốt nghiệp THCS từ khá trở lên;
 - Tuổi của học sinh dự tuyển: thực hiện theo quy định hiện hành của Điều lệ
trường trung học cơ sở, trường THPT và trường THPT có nhiều cấp học.
 4. Tổ chức tuyển sinh
a) Vòng 1: Tổ chức sơ tuyển đối với những học sinh có hồ sơ dự tuyển hợp lệ và đủ
điều kiện dự tuyển. Việc sơ tuyển để chọn học sinh tham gia thi tuyển vòng 2 được căn
cứ vào các tiêu chí sau:
- Điểm các tiêu chí liên quan đến kết quả học tập rèn luyện các năm cấp THCS:
 + Cuối mỗi năm học cấp THCS, học sinh xếp học lực khá được 4 điểm, học lực
giỏi được 5 điểm.
 + Cuối mỗi năm học cấp THCS, học sinh xếp hạnh kiểm khá được 4 điểm, hạnh
kiểm tốt được 5 điểm.
 + Học sinh tốt nghiệp THCS, loại khá được 5 điểm, loại giỏi được 10 điểm.
- Điểm các tiêu chí liên quan đến giải học sinh giỏi

Điểm cộng cho các giải

Giải Nhất Giải Nhì Giải Ba Giải KK
Học sinh đạt giải thi học sinh giỏi cấp
tỉnh, thi tài năng cấp tỉnh, quốc gia,
quốc tế.

12 10 8 5

Trường hợp học sinh được nhiều giải, điểm sơ tuyển đựơc cộng cho tất cả các giải.
         - Học sinh tham gia các hoạt động xã hội, có giấy xác nhận của cơ quan có thẩm
quyền từ cấp xã trở lên được cộng 02 điểm.
        Học sinh phải đạt tổng số điểm từ 42 điểm trở lên (riêng học sinh dự thi vào
chuyên Lịch sử hoặc Địa lý phải đạt tổng điểm từ 41 trở lên) mới được dự thi tuyển
vòng 2.
b) Vòng 2: Tổ chức thi tuyển đối với những học sinh đã qua sơ tuyển vòng 1
- Môn thi và đề thi
         + Môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh và môn chuyên.
         + Đề thi: Đề thi được áp dụng hình thức tự luận. Riêng môn Tiếng Anh có cả
hình thức trắc nghiệm và tự luận để đánh giá cả 4 kĩ năng nghe, nói, đọc, viết.
         + Hệ số điểm bài thi: Điểm các bài thi không chuyên tính hệ số 1, điểm các bài
thi môn chuyên tính hệ số 2.
-  Thời gian làm bài thi:
         + Các bài thi không chuyên: Môn Toán và môn Ngữ văn là 120 phút; môn Tiếng
Anh là 90 phút;
         + Các bài thi chuyên: Môn Hóa học và môn Tiếng Anh là 120 phút, các môn
khác là 150 phút.
- Điểm xét tuyển:
         + Điểm xét tuyển vào lớp chuyên là tổng số điểm các bài thi không chuyên (hệ số 1)
và điểm bài thi môn chuyên (hệ số 2);

 3

         + Điểm xét tuyển vào lớp không chuyên là tổng số điểm các bài thi môn không
chuyên và môn chuyên (điểm các bài thi đều tính hệ số 1). Trường hợp thi nhiều môn
chuyên thì lấy điểm thi là môn chuyên có điểm cao nhất.
- Nguyên tắc xét tuyển: Chỉ xét tuyển đối với thí sinh được tham gia thi tuyển, đã thi
đủ các bài thi quy định, không vi phạm Quy chế trong kỳ thi tuyển sinh và các bài thi
đều đạt điểm lớn hơn 2.
-  Cách xét tuyển:

+ Xét tuyển vào lớp chuyên: Căn cứ điểm xét tuyển vào lớp chuyên, xét từ cao
xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu được giao cho từng môn chuyên. Trường hợp xét đến
chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn
thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Có điểm thi môn chuyên đăng ký dự thi cao hơn; có
điểm sơ tuyển cao hơn; có điểm trung bình môn chuyên đăng ký dự thi năm học lớp 9
cao hơn; có điểm trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 cao hơn.

+ Xét tuyển vào lớp không chuyên: Căn cứ điểm xét tuyển vào lớp không
chuyên, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu các lớp không chuyên. Trường
hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp
tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Có điểm thi môn chuyên tham gia tính
điểm xét tuyển vào lớp không chuyên cao hơn; có điểm sơ tuyển cao hơn; có điểm
trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 cao hơn.

 5. Hồ sơ dự thi
 - Đơn dự thi có mẫu riêng do Sở Giáo dục và Đào tạo quy định và phát hành,
dán ảnh cỡ 4x6 cm (gồm 2 bản, một bản để trong hồ sơ dự thi và một bản lưu).
 - Học bạ chính THCS và bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
 - Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời do hiệu trưởng trường THCS cấp (nếu
tốt nghiệp năm 2014), bằng tốt nghiệp THCS (nếu tốt nghiệp các năm trước).
 - Giấy chứng nhận học sinh giỏi cấp tỉnh, thi tài năng cấp tỉnh, quốc gia, quốc
tế.
 - Học sinh tốt nghiệp THCS các năm trước, hồ sơ phải có thêm 2 loại sau:
  + Giấy chứng nhận của UBND xã, phường, thị trấn về bản thân không
trong thời gian bị tạm giam, tạm giữ, mất quyền công dân.
  + Giấy chứng nhận của trường cũ về bản thân không trong thời gian bị
kỷ luật cấm thi.
 Đối với trường hợp không trúng tuyển, nhà trường trả ngay hồ sơ để học sinh
kịp thời đăng ký dự thi trong kỳ thi vào trường THPT công lập.
 Học sinh đã trúng tuyển vào trường THPT chuyên, kể cả các lớp chuyên và
không chuyên không được rút hồ sơ để đăng ký dự thi trong kỳ thi vào trường
THPT công lập. Các phòng giáo dục và đào tạo, các trường THCS và trường THPT
chuyên Nguyễn Trãi cần phổ biến và lưu ý thí sinh điều này trong việc lựa chọn
nguyện vọng trong đơn dự thi. Nếu cố tình vi phạm thí sinh sẽ bị huỷ kết quả ở cả
hai kỳ thi.
 6. Coi thi, chấm thi, phúc khảo: Thực hiện theo Quy chế thi tốt nghiệp trung
học phổ thông hiện hành.
 7. Lịch làm việc của kỳ thi tuyển sinh Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi

 4

 - Ngày 05/6/ đến 11/6/2014: Phát hành đơn đăng ký dự thi; thu và nhận hồ sơ
đăng ký dự thi, sơ tuyển vòng 1 tại trường THPT chuyên Nguyễn Trãi. Nhập danh
sách thí sinh đăng ký dự thi (theo mẫu trong phầm mềm tuyển sinh trên Website của
Sở Giáo dục và Đào tạo).
 - Ngày 12/6/2014: Nộp danh sách đăng ký dự thi, báo cáo số lượng thí sinh dự
thi, số phòng thi để làm đề thi và điều động coi thi; Hiệu trưởng trường THPT chuyên
Nguyễn Trãi cử cán bộ Tin học trực tiếp nộp đĩa mềm cho tổ hồ sơ để cùng kiểm tra
chất lượng và các thông tin trong đĩa.
 - Ngày 13/6/2014: Hiệu trưởng trường THPT chuyên Nguyễn Trãi cử cán bộ
Tin học về Sở nhận bảng ghi tên thí sinh dự thi và thông báo trên bảng tin của trường
để mọi học sinh dự thi kiểm tra lại các thông tin đã đăng ký. Báo cáo thông tin sai lệch
(nếu có) về Sở GD&ĐT để chỉnh sửa, hoàn thiện danh sách dự thi.
 - Ngày 16/6/2014: Hiệu trưởng trường THPT chuyên Nguyễn Trãi cử cán bộ
Tin học nhận lại bảng ghi tên thí sinh dự thi chính thức.
 - Ngày 18/6 đến 20/6/2014: Thực hiện các công việc của Hội đồng coi thi theo
lịch.
 - Ngày 21 và 22/6/2014: Làm phách và chấm thi.
 - Ngày 23 và 24/6/2014: Ghép phách và in kết quả thi
 - Ngày 25/6/2014: Thông báo kết quả thi và nhận đơn phúc khảo; trả lại hồ sơ
cho thí sinh không trúng tuyển.
 - Ngày 01/7/2014: Nộp hồ sơ và danh sách đề nghị phúc khảo về Sở
 - Ngày 03/7/2014: Chấm phúc khảo.
 - Ngày 04/7/2014: Thông báo kết quả phúc khảo và lập danh sách trúng tuyển
sau phúc khảo.
B. Tuyển sinh bổ sung vào lớp 11 THPT chuyên Nguyễn Trãi

 1. Đối tượng xét tuyển
Học sinh đã hoàn thành chương trình lớp 10 THPT năm học 2013-2014 tại Hải

Dương.
2. Điều kiện đăng ký dự xét tuyển
* Học sinh đăng ký dự xét tuyển phải có các điều kiện sau:
- Xếp loại 2 mặt giáo dục năm học 2013-2014: Hạnh kiểm xếp loại Tốt, Học lực

xếp loại Giỏi.
- Môn dự xét tuyển vào lớp chuyên phải đạt điều kiện sau:
 + Đạt điểm trung bình môn từ 8.0 điểm trở lên đối với các môn Toán, Vật lí,

Hóa học, Sinh học, Anh văn, Tin học. Đạt 7.5 điểm trở lên đối với các môn Ngữ văn,
Lịch sử, Địa lí.

 + Dự thi chọn học sinh giỏi lớp 10 THPT năm học 2013-2014 đạt giải nhất.
* Lớp chuyên có sĩ số dưới 35 học sinh.
3. Hồ sơ đăng ký dự xét tuyển

 5

- Đơn xin dự xét tuyển; Bảng điểm trung bình môn của môn dự xét tuyển và xếp
loại học lực, hạnh kiểm cuối năm học 2013-2014 (có xác nhận của nhà trường); Giấy
khai sinh (bản photo công chứng); Bằng tốt nghiệp THCS (bản photo công chứng);
Giấy chứng nhận học sinh giỏi lớp 10 cấp tỉnh năm học 2013-2014 (bản photo công
chứng); Hồ sơ đăng ký dự xét tuyển nộp về Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi trước
ngày 01 tháng 8 năm 2014.

Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ và lập danh sách học
sinh dự xét tuyển nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo vào ngày 02 tháng 8 năm 2014.
     Sở GDĐT yêu cầu các phòng GDĐT, các trường THPT thông báo rộng rãi cho
học sinh, nhân dân biết và có kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các PGD&ĐT; các trường THPT (để thực
hiện);
- UBND các huyện, thị xã thành phố;
- Báo Hải Dương, Đài PTTH HD;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;
- Lưu: VP, KT&KĐCLGD, website của Sở.

                               KT.GIÁM ĐỐC
                               Phó giám đốc

                                      (đã kí)

                          Đoàn Thị Minh Công